
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
ORIGINALE 

 
AREA II - ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
Determinazione n. 32 del 05-06-2024 

 
 

OGGETTO 

Approvazione avviso per la stabilizzazione di n.1 unita' di personale a tempo 
determinato in possesso dei requisiti di cui allart. 20 commi 1 e 2 d.lgs 75 del 
2017 e ss.mm.ii 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTA: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2024 con la quale è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024–2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20.03.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026 ed i relativi allegati; 

 

VISTO il D.P.R. n. 487 del 09.09.1994– “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 

Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 

di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali»; 

VISTO il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO lo Statuto del Comune di Accumoli; 

VISTO il regolamento di Contabilità Comunale; 

 



PREMESSO CHE: 

- i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 

alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte 

intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la 

sicurezza dei beni pubblici e privati; 

- tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e 

sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei  servizi 

essenziali ed alle attività economiche; 

VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 il quale, al comma 1, testualmente recita: 

“1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici 

speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente 

numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere 

con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di 

personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, 

commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per 

l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, ulteriori unità 

di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a settecento unità per 

ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di euro per l'anno 

2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di euro 

per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, con le risorse disponibili sulla contabilità 

speciale di cui all'articolo 4, comma 3.” 

 

RITENUTO CHE il personale a tempo determinato Ex. Art. 50 bis D.L. 189/2016 è stato assegnato dal 

Commissario Speciale per la Ricostruzione con Decreto V00002/2016_Assunzioni a tempo determinato ex 

art. 4 del decreto legge n. 205/2016 e successivamente rimodulato con i seguenti decreti: 

- V00002/2017_Assunzioni a tempo determinato ex art. 50 bis del decreto legge n. 189/2016; 

- V00006/2017_Ulteriori assunzioni a tempo determinato ex art. 50 bis del decreto legge n. 189/2016; 

- V00004/2022_Ulteriore ripartizione risorse art 50 bis del decreto legge n. 189/2016. Attuazione 

Ordinanza n.17/2022. PNRR-PNC; 

Tali risorse sono eterofinanziate dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; 

 

DATO ATTO CHE le assunzioni in questione, ai sensi dell’articolo 50 bis del D.L. n. 189/2016 convertito 

https://www.ricostruzionelazio.it/app/uploads/2023/01/V00002_2016_Assunzioni-a-tempo-determinato-ex-art.-4-del-decreto-legge-11-novembre-2016-n.-205_BURL.pdf
https://www.ricostruzionelazio.it/app/uploads/2023/01/V00002_2016_Assunzioni-a-tempo-determinato-ex-art.-4-del-decreto-legge-11-novembre-2016-n.-205_BURL.pdf
https://www.ricostruzionelazio.it/app/uploads/2023/01/V00002_2017_Assunzioni-a-tempo-determinato-ex-art.-50-bis-del-decreto-legge-n.-189-del-2016_BURL.pdf
https://www.ricostruzionelazio.it/app/uploads/2023/01/V00006_2017_Ulteriori-assunzioni-a-tempo-determinato-ex-art.-50-bis-del-decreto-legge-n.-189-del-2016_BURL.pdf
https://www.ricostruzionelazio.it/app/uploads/2023/01/V00004_2022_Ulteriore-ripartizione-risorse-art-50-bis_PNRR-PNC_BURL.pdf
https://www.ricostruzionelazio.it/app/uploads/2023/01/V00004_2022_Ulteriore-ripartizione-risorse-art-50-bis_PNRR-PNC_BURL.pdf


con modificazioni dalla L. n. 229/2016, sono etero finanziate e sono state effettuate in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale essendo a carico del fondo speciale per la ricostruzione, così come da 

ultimo prorogato con la Legge n. 197 del 29.12.2022  recante “Bilancio dello stato per l’anno finanziari 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” pubblicata in G.U. serie generale 303 supplemento 

ordinario n. 4/L del 29.12.2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 1 del 10.01.2024 con la quale è stato preso atto  della proroga 

dei contratti assunzioni “Sisma” tempo determinato e dato mandato alla competente Area di provvedere al 

rinnovo degli stessi, sino al 31/12/2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 52 del 04.06.2024 “Approvazione assunzione a tempo 

indeterminato (procedura di stabilizzazione) n. 1 unità giusto Decreto del presidente del Consiglio dei 

Ministri 28 Marzo 2024.  

VISTO l'art. 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.  104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, e come modificato da ultimo dall'art. 1, comma  761,  della  legge  29 dicembre 2022, 

n. 197, dall'art. 3, comma 2-bis, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito, con  modificazioni,  

dalla  legge  10 marzo 2023, n. 21 e dall'art. 3-bis, comma 1, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 

convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  21 giugno 2023, n. 74; 

VISTO, in particolare, il comma 3 dell'art. 57 citato,  modificato, da  ultimo,  dal decreto-legge  del  29  

settembre  2023,  n.  132, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 170, che 

prevede, tra l'altro,  che  le  regioni,  gli  enti  locali,  ivi comprese le unioni dei comuni ricompresi nei 

crateri  del  sisma  del 2002, del sisma del 2009, del sisma del 2012 e del  sisma  del  2016, nonche' gli enti  

parco  nazionali  autorizzati  alle assunzioni  di personale a tempo determinato ai sensi dell'art. 3, comma  

1,  ultimo periodo, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui all'art.  6  del  decreto 

legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  possono  assumere a  tempo indeterminato il personale non 

dirigenziale non di ruolo, reclutato a tempo  determinato  con  procedure  concorsuali  o  selettive  ed  in 

servizio presso gli uffici speciali per la ricostruzione o  presso  i suddetti  enti  alla  data  di  entrata in  

vigore  della  presente disposizione, che abbia maturato almeno  tre  anni  di  servizio  nei predetti uffici, 

anche in posizioni contrattuali diverse; 

CONSIDERATO che il medesimo comma 3 dell'art. 57 stabilisce che, al fine delle suddette assunzioni, il 

requisito di tre anni di servizio puo' essere maturato entro il 31 dicembre 2023, anche  computando  i 

periodi di servizio svolti a tempo  determinato,  in  relazione alle medesime attivita' svolte presso 

amministrazioni diverse da quella che procede all'assunzione, purche' comprese tra gli uffici  speciali per la 

ricostruzione e i predetti enti; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 22.01.2024, esecutiva ai termini di Legge, con la 

quale si è proceduto alla definizione del programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 



2024/2026, e che nella stessa è stata prevista la sostituzione di postazioni vacanti equivalenti rispetto alla 

precedente programmazione triennale; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.03.2024 ad oggetto: “Riparto 

delle risorse per l’assunzione a tempo indeterminato (stabilizzazioni) di personale impiegato presso le 

regioni, gli enti locali, ivi compresi le unioni dei comuni ricompresi nei crateri dei sisma del 2002 , 2009, 

2012, 2016 nonché gli enti parco nazionali.” Pubblicato in Gazzetta Ufficiale n°115 del 18.05.2024 

(24A02563); 

ATTESO che il Comune di  Accumoli  risulta assegnatario di  contributi per l’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 1 unità ( n.1 Area degli Istruttori ex Cat C, tempo pieno ). 

RICHIAMATI gli obblighi di pubblicità delle procedure di reclutamento a tempo indeterminato previsti 

dal decreto legislativo n. 165/2001. 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo 

che qui si intende integralmente riportata. 

2) DI INDIRE la procedura per la stabilizzazione, mediante assunzione diretta a tempo indeterminato, 

dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 20 comma 1 del D.Lgs 75/2017, come modificato 

dall’art.1del D.L. n. 162/2019, secondo l’avviso allegato al presente atto (Allegato “A”); 

3) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo 

che qui si intende integralmente riportata. 

4)  DI APPROVARE l’allegato “A” - Avviso per la stabilizzazione di n.1 unita’ di personale a tempo 

determinato area degli istruttori ex cat c in possesso dei requisiti di cui all’art. 20 commi 1 e 2 d.lgs 75 

del 2017 e ss.mm.ii; nonché il relativo modulo di domanda di partecipazione in allegato al presente 

provvedimento   (Allegato B); 

5)          DI STABILIRE che l'avviso e la relativa modulistica sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente; 

6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva, a partire dal secondo quadrimestre 2024 per il 

trattamento stipendiale, pari ad € 26.000,00, e annuale , a partire dal 01.01.2025, pari ad euro 39.000,00, 

trova copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 come segue: 

 

Tipologia                      2024                     2025                     2026 



Oneri diretti  Cap. 280/1 Cap. 280/1 Cap. 280/1 

Oneri previdenziali c/Ente  Cap. 230/1 Cap. 230/1 Cap. 230/1 

IRAP Cap. 410/1 Cap. 410/1 Cap. 410/1 

 

7) DI INVIARE copia del presente provvedimento alle OO.SS. – RSU ed ai lavoratori interessati; 
 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

  Giorgio Longo 
 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 
 


